RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br

ATA Nº 003/2025
REFERENTE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2025

Aos  quinze dias do mês de dezembro do ano de 2025, reuniram-se, tendo como local a Cantina
Famiglia De Bona, com endereço no Bairro Peccin, 1505, cidade de Erechim - RS, em Assembleia
Ordinária, os prefeitos associados do Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai –
CIRAU, convocados através do EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2025. A Assembleia Ordinária se
instalou em primeira convocação com a presença de 1/3 (um terço) dos membros do CIRAU (conforme
lista de presença anexa) conforme Art. 10º, § 1° do Estatuto Social.  Iniciando os trabalhos, o
Presidente, Prefeito Paulo Sergio Battisti, Prefeito de Campinas do Sul, cumprimentou a todos, fez
votos de sucesso e declarou aberta a Assembleia Ordinária informando a pauta do dia conforme Edital
de Convocação nº 003/2025, de 11 de novembro de 2025:
1 - Aprovação do Plano de Contratações Anual do Cirau para o exercício de 2026;

2 - Aprovação do Orçamento para o Exercício de 2026;

3 - Assuntos gerais.

Iniciada a ordem do dia, o Presidente passou ao segundo item da pauta que se trata do Plano de

Contratações Anual para o ano de 2026. Passou a palavra ao Coordenador Administrativo senhor

Ivonir Santolin que fez o relato da Resolução nº 005/2025 e do conteúdo que está previsto no Plano

que contemplam as demandas de todos os municípios. Também informou que novas demandas

poderão surgir sendo possíveis a inclusão no decorrer do ano de 2026, as quais podem ser

compartilhadas com todos os municípios consorciados. Com a palavra novamente o Presidente que

colocou em votação a Resolução nº 005/2025 sendo aprovada por unanimidade a mesma e o Plano

de Contratações Anual para o ano de 2026. Em seguida o presidente mencionou o primeiro item da

pauta que trata da Aprovação do Orçamento para o Exercício de 2026 através do Decreto nº 009/2025

e de imediato passou a palavra ao Contador do Cirau senhor Daniel Imlau que apresentou o

Orçamento para o Exercício de 2026, relatando as receitas e as despesas previstas. Considerou o

superávit deste exercício de 2025. A saúde financeira do Cirau é muito boa, a qual também prevê a

possibilidade de investimentos a ser discutido em assembleia. Retornando a palavra com o Presidente

que endossou as palavras do Contador e referiu a austeridade econômica e os comprometimentos

com as contas públicas do Consórcio para que se pudesse chegar ao patamar de superavit financeiro.

Colocou em votação o Orçamento para o Exercício de 2026, sendo aprovado por unanimidade dos

prefeitos.  Assim, o Presidente Prefeito Paulo Sergio Battisti encerrou a presente Assembleia

agradecendo a presença de todos e mais uma vez enaltecendo o grupo de prefeitos que fazem o

Cirau acontecer. Nada mais.

Erechim, 15 de dezembro de 2005.

PAULO SERGIO BATTISTI
Presidente CIRAU

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br

		2025-12-18T15:12:22-0300
	PAULO SERGIO BATTISTI:53935730063